
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 479 DEL 22/04/2020

Servizio  VIA VINCA

OGGETTO:  GIUDIZIO  DI  COMPATIBIITA'  AMBIENTALE  E  CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  AI  SENSI  DELL’ART.27  BIS  DEL 
D.LGS. 152/2006 E S.M.E.I  
DITTA: ALLNEX ITALY S.R.L.  
PROGETTO:  AUMENTO  POTENZIALITA’  E  ADEGUAMENTO  TECNICO  
LOCALIZZAZIONE: COMUNE DI ROMANO D’EZZELINO

IL DIRIGENTE

Vista la documentazione  presentata con nota prot. 84206 del 20-12-2018, integrata da nota prot. 
1854 del 10-01-2019, da parte della ditta ALLNEX ITALY S.R.L, con sede legale e operativa in via 
Don Matteo Bianchin n.62 in comune di Romano d’Ezzelino, relativa al progetto di “ aumento 
[...]
Nell’ambito del Quadro Progettuale dello Studio di Impatto Ambientale è ampiamente trattata la tematica
degli odori e dei correlati approfondimenti svolti e/o commissionati dal Proponente.
Per comodità si riportano di seguito le sole conclusioni dello studio eseguito nel 2017 da Osmotech S.r.l., del
Polo tecnologico di Pavia, comprensivo di due caratterizzazioni chimiche (marzo e luglio 2017) e di una va-
lutazione modellistica dell’impatto olfattivo:
“A conclusione dello studio di dispersione degli odori si suggerisce a Allnex Italy di ottimizzare il processo di ossidazio -
ne per ridurre le concentrazioni di odore attese in emissione all’interno dell’intervallo 6˙700 ouE/m3 e 10˙000ouE/m3, o
comunque non superiori al livello massimoindividuato. Inoltre, le risultanze modellistiche evidenziano che un innalza -
mento del punto emissivo alla quota di almeno 20 metri dal piano campagna permetterebbe una maggiore dispersione,
pertanto la soluzione ottimale è un innalzamento a 20m del punto emissivo con contemporanea riduzione della concen-
trazione di odore a 10˙000ouE/m3. Tuttavia, è importante sottolineare che le condizioni emissive influenzano la disper-
sione, infatti, un decremento della portata di aeriforme al camino C25 comporta un decremento della velocità di uscita
verticale dei fumi. Tale decremento comporta un decremento della risalita verticale del flusso odorigeno e di conseguen-
za una sua minore dispersione in atmosfera. Pertanto, nel modificare la quota emissiva del camino C25 è importante
mantenere inalterate le velocità del flusso odorigeno.”
Si rendono necessarie le integrazioni di seguito illustrate:
- chiarimento sull’attuale tenuta dei bilanci annuali di COV e sulla presentazione o meno del piano gestione
solventi;
- aggiornamento sullo stato d’avanzamento degli interventi per ottimizzare le prestazioni del postcombusto-
re, su eventuali ulteriori perfezionamenti previsti e sui dati di rendimento aggiornati ad oggi;
- aggiornamento sullo stato di valutazione/attuazione dei suggerimenti contenuti nelle conclusioni dello stu-
dio Osmotech e su eventuali ulteriori situazioni nel frattempo emerse in tema di odori, predisponendo una
relazione in grado di illustrare la situazione attuale al camino C25 per quanto concerne: la possibilità di por-

Pag. 21 di 33

copia informatica per consultazione



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

tare a 20 m da p.c. l'altezza, l'attuale concentrazione di odore in emissione ragguagliando sulle misure ese -
guite dal 2017, gli andamenti dei valori attuali della reale portata dell'aeriforme;
- verifica di conformità dei punti di campionamento e corretta dispersione inquinanti;
- proposta integrativa per ulteriori parametri analitici, anche in relazione a quanto richiesto per le integrazio-
ni A.I.A. (vedi allegato X);
- valutazione sulla convogliabilità delle attuali emissioni diffuse.
Le integrazioni fornite hanno soddisfatto quanto richiesto e si ritiene necessario intervenire con specifiche
prescrizioni.

VALUTAZIONE
Non si ravvisano particolari elementi che evidenzino impatti aggiuntivi e significativi sull'ambiente determinati
dall’intervento.

CARATTERIZZAZIONE DELL’AMBIENTE IDRICO
Inquadramento Scarichi e Consumi Idrici

L’azienda si trova a gestire le seguenti tipologie di acque di scarico:
1) acque di sintesi o “acque madri”: acque che si formano durante le reazioni e che vengono convogliate a

dei “pretrattamenti”;
2) acque dei lavaggi: acque prelevate dai pozzi e che si utilizzano per lavare i reattori e vanno poi convoglia-

te al depuratore;
3) acque di condensa (stessa natura acque di  reazione),  drenate periodicamente dalle  tubazioni afferenti

all’impianto di termo-ossidazione dei reflui gassosi e portate al depuratore tramite cisternette (essendo
un’attività che si svolge in molteplici punti degli impianti, manca un collegamento fisso);

4) acque raccolte nei bacini di contenimento a servizio delle zone di carico/scarico materie prime e prodotti
finiti;

5) acque di spurgo del circuito di raffreddamento industriale;
6) acque dei servizi igienici, convogliate al depuratore;
7) acque meteoriche prima e seconda pioggia.
L’attività è dotata di un allacciamento all’acquedotto e ha in concessione tre pozzi di emungimento. L’acque-
dotto è utilizzato per usi civili (circa 5000-6000 m3/anno). Il prelevamento dai tre pozzi ha i seguenti utilizzi:
1. Alcune funzioni dei processi (N.B. Non si utilizza acqua per le reazioni o per diluire i prodotti finiti):

- acque utilizzate per raffreddare sintesi endotermiche in condensatori e per lavaggi reattori (*);
- acque utilizzate per raffreddamento impianto pretrattamento acque (*).
(*) I circuiti di raffreddamento sono dotati di sistemi di recupero e raffreddamento in torri evaporative.

2. Centrale termica: l’acqua utilizzata nel ciclo del vapore tecnico viene recuperata per condensazioni, ma
una parte si perde necessariamente in evaporazione. La quota persa deve essere reintegrata.

3. Impianto pilota. Questo impianto pilota è un impianto in miniatura utilizzato per formulare delle sintesi
in scala ridotta per poi riprodurle in grande. L’impianto è contenuto nello stabile N, parte Sud. L’acqua è
necessaria al raffreddamento di tale impianto.

4. Acqua di reintegro scrubber.
5. Acqua di reintegro impiantistica di servizio.
6. Acqua di reintegro antincendio.
Nella tabella successiva si riportano i diversi consumi di acqua nel triennio 2015-2017, eccetto il  reintegro
dell’impiantistica di servizio (quota molto bassa) ed il  reintegro dell’antincendio (riserva idrica costituita
dalla medesima vasca funzionale al raffreddamento delle torri evaporative):

Pag. 22 di 33

copia informatica per consultazione



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

L’acqua da pozzo è sottoposta ad un controllo di salinità e all’aggiunta di un antialga. L’acqua destinata alla
produzione di vapore tecnico inoltre viene preventivamente trattata da un impianto demi, per la rimozione
di ioni (principalmente calcio e magnesio) che causano incrostazioni, corrosione e depositi: i trattamenti con-
sistono principalmente nell’osmosi inversa (eliminazione di ioni), addolcimento (sostituzione di ioni) e deos-
sigenazione (riscaldamento a ca 90-95°C), oltre a trattamenti con additivi deossigenante Nalco 77120, alcali-
nizzante Nalco 77222).
L’azienda è titolare di tre scarichi:
 SF1: deriva dall’impianto di depurazione. È uno scarico continuo in fognatura. Impianto di trattamento

chimico/fisico e biologico. Portata media annua 6 m3/h.
 SF2: autorizzato nel passato come scarico di acqua di raffreddamento monouso in Roggia Cornara. At-

tualmente l’azienda ne fa un uso eccezionale, in caso di emergenza idrica per acque meteoriche (bombe
d’acqua).

 SF3: deriva dallo scarico di acque della vasca 29 (400 m3), e dallo spurgo del circuito di raffreddamento. È
uno scarico in fognatura.

Di seguito si propone uno schema del ciclo delle acque:

Pag. 23 di 33

copia informatica per consultazione



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Pretrattamenti Acque di Reazione e Depurazione delle Acque Reflue
I  sistemi  di  pretrattamento  delle  acque  di  reazione  e  di  depurazione  delle  acque  reflue,  operativi  in
stabilimento, sono illustrati nello schema che segue:
I  pretrattamenti  riguardano  le  acque  di  reazione  (o  acque  di  sintesi),  prevenienti  dalle  reazioni  di
polimerizzazione e caratterizzate da un elevato contenuto di sostanze organiche (mediamente 2%, max 4%) e
le acque di condensa, provenienti dalle tubazioni afferenti all’impianto di ossidazione termica rigenerativa
degli effluenti gassosi. I pretrattamenti avvengono in due stadi:
 Primo stadio: distillazione (strippaggio), a pressione atmosferica, in batch (2000 kg), con produzione di

un evaporato (miscela di composti organici bassobollenti, trattata come rifiuto liquido) e di un eluato (al
secondo stadio)

 Secondo stadio: evaporazione (concentrazione), a doppio effetto, sotto vuoto, per rimozione dei residui
altobollenti  (soprattutto  glicoli),  portata  massima  in  ingresso  è di  1700  l/h,  con  produzione  di  un
evaporato (che viene ricondensato e inviato al depuratore) e di un concentrato liquido (in precedenza
gestito come rifiuto, oggi riutilizzato come sottoprodotto).

Pag. 24 di 33

copia informatica per consultazione



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

L’impianto di depurazione tratta tutte le acque dello stabilimento inquinate dalle attività di produzione e
correlate (acque di sintesi, acque dei lavaggi, acque dei servizi igienici, laboratori, etc.). L’impianto riceve:
 acque di reazione e condense pretrattate
 acque utilizzate nei processi (es lavaggi)
 acque di prima pioggia sottoposti a dissabbiatura e disoleazione
 rifiuti controllati e accettati: l’impianto è infatti autorizzato anche al trattamento di rifiuti liquidi di terzi,

individuati mediante codici C.E.R.; le modalità di accettazione, analisi/controllo e trattamento dei rifiuti
di terzi sono descritte da una procedura interna e nel PMC; per agevolare preliminari analisi e verifiche
in accettazione, sono in uso due vasche di transito da 70 m3 cadauna, denominate V1 e V2, in cui, per evi-
tarne la miscelazione, vengono rispettivamente scaricati rifiuti liquidi  “Non Pericolosi” e rifiuti liquidi
“Pericolosi”

Dal laboratorio interno vengono controllati regolarmente i parametri di funzionamento dell ’impianto di de-
purazione quali pH, COD, solidi sospesi, azoto (ammoniacale, nitroso e nitrico), fosforo, diossani, tensioatti-
vi, fenoli.
L’impianto di depurazione è composto da due stadi:
• un primo stadio chimico fisico (separazione di solidi presenti nelle acque mediante processo di flocculazio-
ne e sedimentazione); si compone di una vasca di equalizzazione (1.050 m3, con dosaggio di NaOH), una se-
rie di vaschette di chiariflocculazione (con dosaggio di polielettrolita) e una vasca di sedimentazione prima-
ria (100 m3);
• in successione un secondo stadio ad ossidazione biologica a fanghi attivi (per la degradazione del carbonio
organico ad anidride carbonica); si compone di una vasca di ossidazione biologica (1.150 m3, con insufflag-
gio d’aria, avente portata fra 6 e 12 m3/h, in media 8 m3/h, e in carenza di nutrienti dosaggi di carbonio acido
e semplice urea per azoto) e una vasca di sedimentazione secondaria (100 m3).
I fanghi provenienti  dal  sedimentatore primario e dal secondario (per quest’ultimo al netto del ricircolo
all’ossidazione biologica)  vengono raccolti  in  silos,  condizionati  con polielettrolita,  filtropressati  e  gestiti
come rifiuti.
Tutte le vasche sono chiuse e aspirate.

Acque Meteoriche
Per la gestione delle acque meteoriche incidenti sull’area occupata dall’attività, sono state esaminate tutte le
tipologie di superfici esistenti:

Pag. 25 di 33

copia informatica per consultazione



P R O V I N C I A   D I   V I C E N Z A
AREA SERVIZI AL CITTADINO E AL TERRITORIO

SETTORE AMBIENTE - SERVIZIO VIA

Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio fiscale e Uffici: Palazzo Godi - Nievo, Contra’ Gazzolle 1 – 36100 VICENZA

Moltiplicando tale superficie per i primi 5 mm di pioggia (art. 39 delle NTA) si ottiene un volume di 225 m3.
Le acque meteoriche di pioggia, che incidono sulle superfici vengono convogliate nella vasca 29 da circa 30
m3, che funge da dissabbiatore e separatore della frazione leggera, e successivamente nella seconda vasca de-
nominata “29” di 400 m3. Tali volumi sono sufficienti per un’altezza di pioggia pari a 104,8 mm.
Le acque convogliate nella vasca “29” (400 m3), sono filtrate e riutilizzate come acque di raffreddamento.
In caso di eventi meteorici importanti, le acque meteoriche, dopo aver riempito le due vasche suddette, ven-
gono avviate alla vasca 29b da 700 m3, tenuta sempre vuota per eventi di estrema emergenza: in tal caso a
fine evento le acque potranno essere scaricate nella roggia (SF2) con le modalità dettate dal Consorzio.
In totale l’azienda ha una capacità di stoccaggio massima di 1130 m3 di acque meteoriche. 
Si rendono necessarie le integrazioni di seguito illustrate:
- comparare la struttura impiantistica descritta al capitolo 6 del Quadro Progettuale dello SIA con i requisiti
del citato art. 39 e con i principi generali del DLgs 152/2006, sia a riguardo della prima pioggia, descrivendo
capacità, mm equivalenti sulle superfici conferenti, trattamento, destino, che della seconda pioggia, descri-
vendo trattamento, destino; poichè le acque meteoriche sono soggette ad autorizzazione allo scarico, vige il
principio generale che il rispetto tabellare non può essere conseguito mediante diluizione anche con l'utiliz-
zo di acque tecnologiche (sentenza TAR Veneto 2628/2009) e quindi si dovrà chiarire il dettaglio della strut-
tura impiantistica in modo da approfondire se le acque di raffreddamento possono svolgere azione di dilui-
zione;
- chiarimento sull’inquadramento normativo e gestionale delle acque di condensa, in particolare sul loro as-
soggettamento o meno alla disciplina dei rifiuti, tenuto conto che sono drenate periodicamente dalle tuba-
zioni afferenti all’impianto di termo-ossidazione dei reflui gassosi e portate al depuratore tramite cisternette;
- aggiornamento sui consumi idrici da pozzo, esteso a tutto il 2018 e suddiviso per destinazione/tipologia di
utilizzo, anche attraverso un bilancio idrico complessivo;
- chiarimento sulla destinazione delle quote liquide di scarto provenienti dai trattamenti delle acque destina-
te a produzione vapore, in particolare frazione concentrata da osmosi e controlavaggi addolcitori;
- descrizione del regime operativo e amministrativo di tracciabilità del sottoprodotto (costituito dal concen-
trato proveniente dal secondo stadio dei pretrattamenti eseguiti sulle acque di reazione/sintesi);
- verifica analitica sulla presenza di PFAS allo scarico SF1.
Le integrazioni fornite hanno soddisfatto quanto richiesto e si ritiene necessario intervenire con specifiche
prescrizioni.

VALUTAZIONE
Non si ravvisano particolari elementi che evidenzino impatti aggiuntivi e significativi sull'ambiente determinati
dall’intervento.

CARATTERIZZAZIONE DEL SUOLO E DEL SOTTOSUOLO
Lo stabilimento industriale è pavimentato con asfalto in ogni sua parte ed è dotato di stoccaggi interrati per
rispetto della normativa antincendio. I serbatoi interrati sono tutti muniti di doppia parete con intercapedine
polmonata che permette la rilevazione di eventuali perdite e sono soggetti a verifica periodica (i serbatoi in -
terrati a parete singola non vengono più utilizzati). Il Progetto non prevede ulteriori escavazioni di suolo, co-
struzioni o impermeabilizzazioni e non implica ulteriori consumi di suolo all’esterno al sito esistente.
Nel 2012 il sito è stato puntualmente valutato dal punto di vista geologico/idrogeologico, attraverso uno stu-
dio di settore svolto da ERM Italia nell’ambito della “Due diligence” per l’acquisto da parte di Allnex Italy
S.r.l. della precedente Cytec Italy S.r.l. Sono stati eseguiti dei sondaggi a carotaggio continuo, in diverse posi-
zioni e a diverse profondità (illustrate nel Quadro Progettuale dello Studio Impatto Ambientale). Sono state
inoltre eseguite analisi sulle acque di pozzo. All’esito di quanto sopra non vengono riferite criticità e consi -